

证券代码：000159

证券简称：国际实业

公告编号：2016-75

新疆国际实业股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人丁治平、主管会计工作负责人乔新霞及会计机构负责人(会计主管人员)王芳兰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,985,531,728.65	2,948,995,537.59	1.24%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,177,669,584.29	2,164,003,446.34	0.63%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	163,396,724.61	128.18%	386,461,087.96	1.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,110,403.82	129.49%	11,621,105.61	127.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-1,987,268.75	86.64%	-11,391,056.27	81.20%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-106,253,982.74	32.92%
基本每股收益（元/股）	0.0564	129.53%	0.0242	128.01%
稀释每股收益（元/股）	0.0564	129.53%	0.0242	128.01%
加权平均净资产收益率	1.25%	5.52%	0.53%	2.48%

注：公司 2015 年 1-3 季度归属于上市公司股东的净利润-41,591,973.48 元，2016 年 1-3 季度归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 53,213,079.09 元，据此取绝对值计算的增长率为 127.94%。

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-820.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	281,551.52	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	27,969,734.32	系证券投资的公允价值变动所致
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,348,908.06	
减：所得税影响额	3,889,395.90	
合计	23,012,161.88	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	56,115	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
乾泰中晟股权投资 有限公司	境内非国有法人	29.64%	142,605,016	0	质押	142,000,000
中国证券金融股 份有限公司	国有法人	0.78%	3,743,100	0		
夏重阳	境内自然人	0.51%	2,430,000	0		
广发证券股份有 限公司	国有法人	0.32%	1,547,543	0		
长信基金—浦发 银行—中金投资 2 号资产管理计 划	其他	0.32%	1,520,000	0		
交通银行股份有 限公司—长信量 化先锋混合型证 券投资基金	其他	0.29%	1,400,089	0		
中央汇金资产管 理有限责任公司	国有法人	0.26%	1,254,400	0		
李国辉	境内自然人	0.26%	1,252,500	0		
刘海燕	境内自然人	0.25%	1,192,654	0		
袁英	境内自然人	0.24%	1,162,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
乾泰中晟股权投资有限公司	142,605,016	人民币普通股	142,605,016
中国证券金融股份有限公司	3,743,100	人民币普通股	3,743,100
夏重阳	2,430,000	人民币普通股	2,430,000
广发证券股份有限公司	1,547,543	人民币普通股	1,547,543
长信基金—浦发银行—中金投资 2 号资产管理计划	1,520,000	人民币普通股	1,520,000
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	1,400,089	人民币普通股	1,400,089
中央汇金资产管理有限责任公司	1,254,400	人民币普通股	1,254,400
李国辉	1,252,500	人民币普通股	1,252,500
刘海燕	1,192,654	人民币普通股	1,192,654
袁英	1,162,000	人民币普通股	1,162,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	乾泰中晟股权投资有限公司与其他 9 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2016年9月30日	2015年12月31日	增减额（元）	增 减 变 动比例	说明
货币资金	211,193,641.51	310,874,967.78	-99,681,326.27	-32.06%	主要系赊销款增加、存货增加及项目建设支出所致。
应收账款	155,173,461.88	116,379,585.60	38,793,876.28	33.33%	主要系子公司油品销售收入赊销所致。
其他综合收益	-18,266,124.05	-34,504,435.65	16,238,311.60	47.06%	主要系境外子公司汇率变动产生的外币报表折算差所致
项目	2016年1-9月	2015年1-9月	增减额（元）	增 减 变 动比例	说明
营业税金及附加	4,611,431.84	2,484,324.22	2,127,107.62	85.62%	主要系应交营业税的房产销售增加所致。
销售费用	18,355,038.74	26,871,638.48	-8,516,599.74	-31.69%	主要系子公司销售合同的运费承担方式改变，相应运费减少所致。
财务费用	-1,267,209.35	22,915,947.55	-24,183,156.90	-105.53%	主要系国外子公司汇率变动所致。
资产减值损失	11,017,803.90	28,933,674.23	-17,915,870.33	-61.92%	主要系根据应收款项金额及账龄变动计提的减值准备较上年同期减少所致
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	16,584,461.34	-29,748,707.34	46,333,168.68	155.75%	系证券投资的公允价值变动较上年同期增加所致
投资收益（损失以“-”号填列）	22,396,566.57	87,838,530.07	-65,441,963.50	-74.50%	主要系上期出售证券投资取得的投资收益及权益法核算的长期股权投资收益大于本期所致。
营业外支出	1,521,058.43	7,234,283.72	-5,713,225.29	-78.97%	主要系上期子公司固定资产报废处置所致
净利润	12,856,556.37	-37,522,155.51	50,378,711.88	134.26%	主要系境外子公司吉尔吉斯炼化厂汇率变动产生汇兑损益影响,及本期应收款项计提资产减值准备较上

					年同期减少。
经营活动产生的现金流量净额	-106,253,982.74	-158,402,426.76	52,148,444.02	32.92%	主要系上期有较大的预付货款。
投资活动产生的现金流量净额	-30,647,313.21	140,436,419.15	-171,083,732.36	-121.82%	主要系上年同期有出售股票收回大额投资资金所致。
筹资活动产生的现金流量净额	25,383,684.02	-26,495,749.57	51,879,433.59	195.80%	主要系贷款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、吉尔吉斯炼化项目

吉尔吉斯炼化项目主体装置常压装置于2015年11月底点火带料调试，于2016年2月起试产暂停，报告期根据调试存在问题进行设备改进、完善，已达到开工使用条件，目前已取得生产许可证；异构化装置主体安装已完成，进入配套设施完善及调试阶段。

2、子公司新疆昊睿新能源有限公司生物柴油项目

新疆昊睿新能源有限公司年产3万吨生物柴油项目从2015年9月至2016年年初进行了多次带料试生产，已生产出合格的生物柴油，副产品甾醇提取未完全达到预期，现阶段除杂工艺、甾醇提取、污水处理仍在工艺优化调试中。

3、2016年5月30日，子公司中油化工与新疆汇纳亨物流有限公司签署了《新疆汇泰铁路国际物流有限公司股权转让合同书》，将中油化工持有的新疆汇泰铁路国际物流有限公司40%股权转让给新疆汇纳亨物流有限公司，本报告期工商登记变更手续已完成。

4、2016年9月1日，公司子公司托克马克实业炼油厂有限责任公司在塔吉克斯坦设立了子公司塔吉克能源贸易有限责任公司，注册资金10万索莫尼，通过该公司拓展公司在中亚地区的能源贸易业务。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
投资建设原油炼化项目	2012年03月23日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/ 公告编号 2012-13 第五届董事会第六次会议决议公告
投资建设生物柴油项目	2013年06月18日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/ 公告编号 2013-45 第五届董事会第十九次会议决议公告

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						

资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	乾泰中晟股权投资有限公司		不在中国境内以任何形式从事与国际实业有竞争或可能构成竞争的业务或活动。	2000年09月26日	无	严格履行承诺，未发生违反承诺事宜。
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	601169	北京银行	235,728.674.87	42,421,468		50,899,042		463,181,282.20	27,145,046.91	交易性金融资产	二级市场交易
股票	603067	振华股份	10,555.86			1,722		43,359.96	32,804.10	交易性金融资产	新股申购
股票	603189	网达软件	13,634.28			1,878		50,931.36	37,297.08	交易性金融资产	新股申购
股票	601500	通用股份	9,963.00						18,915.84	交易性金融资产	新股申购
股票	601611	中国核建	3,470.00						18,800.56	交易性金融资产	新股申购
股票	601966	玲珑轮胎	30,230.42						66,876.98	交易性金融资产	新股申购
股票	603069	海汽集团	7,983.80						39,250.46	交易性金融资产	新股申购
股票	600919	江苏银行	17,530.92						14,413.09	交易性金融资产	新股申购

										融资产	
股票	601811	新华文轩	18,077.68					69,275.40	交易性金 融资产	新股申购	
股票	600977	中国电影	15,708.12					52,827.47	交易性金 融资产	新股申购	
股票	603569	长久物流	13,763.56					40,665.70	交易性金 融资产	新股申购	
股票	603515	欧普照明	20,422.98					40,880.28	交易性金 融资产	新股申购	
股票	603663	三祥新材	2,772.00					22,509.84	交易性金 融资产	新股申购	
股票	603007	花王股份	28,030.64					105,335.2 9	交易性金 融资产	新股申购	
股票	603843	平正股份	6,981.64					22,141.75	交易性金 融资产	新股申购	
股票	601163	三角轮胎	50,562.37					63,836.42	交易性金 融资产	新股申购	
股票	603393	新天然气	53,320.00					84,497.84	交易性金 融资产	新股申购	
股票	603658	安图生物	10,716.30					31,563.81	交易性金 融资产	新股申购	
合计			236,042,3 98.44	42,421,46 8	--	50,902,64 2	--	463,275,5 73.52	27,906,93 8.82	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2011年07月15日										
	2011年08月12日										
	2014年08月19日										
	2016年01月26日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）											

注：新股申购事项经 2016 年 1 月 25 日第六届董事会第九次临时会议审议通过，详见巨潮资讯网：编号 2016-06 关于授权参与新股申购的公告

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 01 月 07 日	实地调研	机构	深交所互动易
2016 年 08 月 31 日	实地调研	机构	深交所互动易

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

新疆国际实业股份有限公司
 董事会
 2016 年 10 月 28 日